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شورای عالی انقلاب فرهنگی، به عنوان یک مرکز سیاست گذار 
در بین نهادها و سازمان های حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران 
محسوب می شود. این نهاد با استقرار نظام جمهوری اسلامی به 
فرمان امام خمینی تشکیل شد.  شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به عنوان مرجع عالی سیاست گذاری، تعیین خط مشی، 
تصمیم گیری و هماهنگی و هدایت امور فرهنگی، آموزشی و  
پژوهشی کشور در چارچوب سیاست های کلی نظام محسوب 
می شود و تصمیمات و مصوبات آن لازم الاجرا و در حکم قانون 

است.
فلسفه  وجودی شورای عالی انقلاب فرهنگی، فهم و تبیین و 
تثبیت ماهیت فرهنگی انقلاب اسلامی و بازآرایی مداوم جبهه 
فرهنگی انقلاب اسلامی و پایش پیشرفت های فرهنگی کشور 
متناسب با ظرفیت ها و شایستگی های ایران اسلامی و انقلابی 

است.
در مورد جایگاه این شورا و ماهیت حقوقی مصوبات آن و نیز 
وظایف و کارکردهای آن چالشهایی در گذشته وجود داشته است. 
با رد بعضی از مصوبات مجلس شورای اسلامی توسط شورای 
نگهبان، به دلیل مغایرت آن با مصوبات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی این بحث اهمیت پیدا کرده است که با توجه به عدم 
ذکر شورای مذکور در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، آیا 
این نهاد قانونی است؟ بر فرض که این نهاد قانونی باشد، آیا 
بر مصوبات آن اطلاق »قانون« می شود؟ مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در طبقه بندی منابع حقوقی در چه رتبه ای قرار 
می گیرد؟ آیا از دیدگاه موازین حقوقی، شورای نگهبان می تواند 
مصوبه مجلس را به دلیل ناسازگاری آن با مصوبات شورای عالی 

انقلاب فرهنگی تایید نکند؟
حجت الاسلام و المسلمین دکتر »عبدالحسین خسروپناه« دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت و گوی تفصیلی با روزنامه 

»مردم سالاری« به تشریح رئوس برنامه های شورا پرداخت.
عوامل پیدایش و دستاوردهای طوفان الاقصی

حجت الاسلام خسروپناه با بیان این که »طوفان الاقصی از 
دوجنبه عوامل پیدایش و دستاوردها قابل تحلیل و ارزیابی 
است«، گفت: مهاجران صهیونیست به عنوان نیروهای اشغالگر 
سرزمین های فلسطینی را تصرف کرده اند. اذیت و آزار مردم 
فلسطین همراه با حملات گاه و بی گاه علیه شهروندان فلسطینی 
در غزه و خان یونس یک رویه عادی برای شهرک نشینان 
صهیونیست محسوب می شد. بخش نظامی حماس در نهایت 
به این نتیجه رسیده بود که از نقش پدافندی مقابل اقدامات 
صهیونیستی به نقش آفندی تغییر موضع بدهند. در طراحی 
و اجرای طوفان الاقصی اگرچه حملات انتقام جویان اسرائیل 
محاسبه شده بود اما رژیم اشغالگر را در بی سابقه ترین وضعیت 

انفعال و ضربه قرار داده است. 
وی در ادامه گفت: پیچیدگی های منحصر به فرد حماس عملا 
سیستم های پیچیده جاسوسی رژیم صهیونیستی را در معرض 
فروپاشی و تحقیر قرار داده است. حماس در جریان تمرین و 
تدارک طوفان الاقصی نه شاخه سیاسی، نه ایران و نه جبهه 

مقاومت حزب الله را مطلع نکرده بودند. 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: حجم تخریب که 
حماس به اسرائیل تحمیل کرد در بدترین کابوس های رژیم 
صهیونیستی و آمریکا دیده نمی شد. شکست اسرائیلی ها در بعد 
جنگ شناختی شاید عمیق ترین خراشی بود که بر چهره رژیم 

صهیونیستی وارد شد. 
وی تصریح کرد: حجم حملات وحشیانه اسرائیل برای انتقام 
دسته جمعی از مردم غزه جامعه جهانی را بهت زده کرده است اما 
نکته اینجاست که علی رغم هزینه های سنگین رژیم صهیونیستی، 
تنها 20 درصد توان نظامی و عملیاتی حماس از دست رفته است. 
از طرف دیگر، تلفات نظامیان صهیونیتسی در جنگ تن به تن با 
نیروهای مقاومت یک وجه متفاوت از دستاوردهای طوفان الاقصی 

باید محاسبه و مورد ارزیابی قرار بگیرد. 
خسروپناه در تشریح اهداف اسرائیل پس از طوفان الاقصی گفت: 
اطاق جنگ رژیم صهیونیستی 3 هدف کلان را در دستور کار 
قرار داد؛ 1 – آزادی اسرای اسرائیلی، 2 تصرف کامل غزه و 3 
– نابودی حماس، اما هیچ کدام از اهداف صهیونیستی تاکنون 
محقق نشده است. نه در جریان مبادله اسرا و نه در جریان حملات 
زمینی رژیم اشغالگر، شاهد آزادی اسرای نظامی اسرائیل نبودیم. 

شکست اسرائیل 
در جنبه های متفاوت

وی ضمن تاکید بر ادامه شکست دومینویی اسرائیل در استمرار 
طوفان الاقصی گفت: شکست در افکارعمومی و رسانه، دستاورد 
متمایز مردم فلسطین در جنگ با رژیم اشغالگر محسوب می شود. 
رژیم صهیونیستی ظرف نیم قرن گذشته با صرف هزینه های 
گزاف از طریق هالیوود و برخی سینماگران اروپایی همواره بر 
آنچه که مظلومیت قوم یهود و حق آنها بر تصرف سرزمین موعود 
تاکید کرده اند اما امروز می بینیم که سال ها هزینه آنها از میان 
رفته است. تا پیش از حملات بی رحمانه اسرائیل علیه غزه، مردم 
بسیاری از کشورها تصور می کردند که مردم فلسطین متعصب، 
متحجر یا حتی تروریست هستند اما امروز داستان متفاوت است. 
مظلومیت مردم غزه منجر به شکل گیری انزجار از رژیم اشغالگر، 
همراهی با مردم فلسطین و حتی قیام در دفاع از غزه شده است. 
این مدرس دانشگاه و حوزه گفت: احضار و محاکمه برخی 
مقامات دانشگاهی در آمریکا نشانه های واضحی از وخامت 

اوضاع اسرائیل در افکار عمومی است. 
حاکمیت ایالات متحده به شدت نگران 
این تفکر است که انتفاضه به عنوان یک 
حق مشروع ملت فلسطین در آمریکا 
پذیرفته شود. استبداد رسانه ای آمریکا 
هم از ترکش های طوفان الاقصی در امان 

نمانده است. 
وی در ادامه با پیش کشیدن شهادت 91 خبرنگار و عکاس 
در انعکاس جنگ غزه گفت: ترس بزرگ رژیم صهیونیستی از 
ابتدای حمله به غزه انعکاس جنایت های اسرائیل علیه بشریت 
بوده است.آنچه که ما مشاهده می کنیم کشتار هدفمند خبرنگاران 
و عکاسان توسط رژیم صهیونیستی است که از موارد جنایت 
جنگی محسوب می شود. فشار به رسانه های غربی، ایجاد 
محدودیت علیه رسانه های مستقل هم توسط تل آویو با همراهی 
واشنگتن اعمال شده است. با قطعیت می توان گفت که رژیم 
اشغالگر از هر روشی می خواهد مانع انعکاس تصاویر کشتار 
مردم غیرنظامی، زنان و کودکان شود اما اسرائیلی ها در این جنبه 

هم دچار شکست شده اند.  
خسروپناه تصریح کرد: فروپاشی استبداد رسانه ای در توجیه 
جنایت های رژیم صهیونیستی یک واقعیت تلخ برای تل آویو، 
واشنگتن و متحدین اروپایی اسرائیل است. فارغ از نگاه ادیانی ما 
شاهد نفرت مسلمانان، مسیحیان و حتی یهودیان از جنایت های 
رژیم صهیونیستی هستیم. نفرت امروز افکار عمومی جامعه 
جهانی مساله ای نیست که اسرائیلی ها بتوانند با ساخت فیلم و 

پروپاگاندای آمریکایی بتوانند از ذهن مردم جهان پاک کنند. 
مساله اختلاف بین دانشگاه های غیردولتی

 و وزارت علوم
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره وضعیت اموال 
دانشگاه های غیردولتی پس از انحلال و اختلافات با وزارت علوم 
در این مساله گفت: این اختلاف به دفتر دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی هم آورده شده  است. مرحوم دکتر »غفوری فرد« با 
ارسال نامه پیگیر چالش دانشگاه های غیردولتی و وزارت علوم 
بودند. طبیعتا به لحاظ شرعی اگرکسی از امکانات دولتی استفاده 
کرده باشد؛ یعنی زمین رایگان یا قیمت پایین گرفته باشد، باید 
اموال دولتی را به دولت بازگرداند. اگر کسی زمین با قیمت خیلی 
پایین برای احداث بنای دانشگاه غیردولتی دریافت کرده  باشد و 

حالا بخواهد با قیمت بالا بفروشد؛ این خلاف است.
وی در ادامه گفت: اگر شخصی با قیمت آزاد زمین خریداری 

کرده و آن را با هزینه های شخصی ساخته و از امکانات دولتی 
استفاده نکرده باشد؛ به شرط رعایت تمام موارد قانونی، مالک 
قانونی تمام اموال شخصی است که دانشگاه را تاسیس کرده است 

و در این وضعیت دولت نقشی در مالکیت ندارد.
خسروپناه گفت: اختلافی که وجود دارد در رابطه با مصوبه 
شورای گسترش است. طبق نامه ای که به وزیر علوم ارسال کردم، 
ضوابط و قوانین را متذکر شدم. نظر برخی دوستان این است که 
مساله به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارجاع شود تا برای حل 
آن یک مصوبه با ضمانت اجرایی تهیه و تنظیم شود. احتمالا 
در آینده نزدیک، مساله مطرح خواهد شد و بعید می دانم که 
اعضا خلاف حکم الهی نظر یا رای بدهند. لازم است تذکر بدهم 
که برخی اعضای شورا فقهایی هستند که درس خارج تدریس 
می کنند؛ بنابراین ما به شدت مراقبت می کنیم که شرع در همه 

موارد رعایت شود. 
VOD نیاز به حکمرانی در حوزه

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره مباحث پیرامون وضعیت 
تلویزیون های اینترنتی VOD گفت: از جنبه های متفاوتی باید 
موضوعات درباره وضعیت تلویزیون های اینترنتی باید مورد بحث 

و بررسی قرار بگیرد. 
وی در ادامه افزود: واقعیت امروز این است که دنیا در مسیر 
حکمرانی پلتفرمی در حوزه های متنوع فرهنگی، اقتصادی، 
اجتماعی و حتی سیاسی قرار گرفته است. اگر نتوانیم درباره 
حکمرانی هوشمند پلتفرمی درست عمل کنیم، دچار 
عقب ماندگی خواهیم شد. حکمرانی فرهنگی ایران، حکمرانی 
اجتماعی ایران، حکمرانی اقتصادی ایران و در نهایت حکمرانی 
سیاسی جمهوری اسلامی بایدتدبیرهای ویژه داشته باشد؛ زیرا 
غفلت از این مساله منجر به آسیب پذیری کشورمان خواهد 
شد. نکته در معادله تلویزیون های اینترنتی این است که نگاه 

سلبی راهکار درستی نیست، زیرا بستر پلتفرم ها سیال است. 
تدبیرحکومتی هم کارآیی ندارد و باید بر حکمرانی در این حوزه 
متمرکز شد. دقت داشته باشید که حکمرانی از حکومتداری 
کاملا متفاوت و متمایز است که در کتاب حکمت و فقه حکمرانی 
آن را تشریح کردم. خسروپناه با طرح این پرسش که »آیا 
جمهوری اسلامی با حکمرانی ولایی می تواند پیوندی با حکمرانی 
هوشمند پلتفرمی ایجاد کند؟« گفت: این امکان وجود دارد که ما 
این پیوند را طراحی و اجرا کنیم تا ظرفیت پتلفرم ها در خدمت 

جمهوری اسلامی قرار بگیرند. 
وی تصریح کرد: فرهنگ ایرانی – اسلامی دارای شاخص های 
ویژه ای دارد که در مساله پلتفرم ها باید مورد توجه قرار بگیرد. 
توجه به خانواده در فرهنگ ایرانی ها یک جایگاه ممتاز و ویژه 
است تا جایی که مولفه های آن به عنوان شاخص در ارزیابی ها 
لحاظ می شود. مناسبت های فرهنگی و مذهبی ما همگی نشان 

می دهد که پیوندهای خانوادگی و اجتماعی 
ایرانیان به عنوان ریشه های فرهنگی در عمق 
جامعه قابل مشاهده است. اگر این وضعیت را 
به عنوان یک شاخص ویژه لحاظ کنیم؛ پلتفرم ها 
و تلویزیون های اینترنتی باید به سمت تحکیم 
خانواده حرکت کنند و ممیزی ها مبتنی بر 

همین شاخص باید انجام شود.
تقسیم کار در حوزه نظارت
 بر تلویزیون های اینترنتی

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره محل نظارت بر 
تلویزیون های اینترنتی تصریح کرد: طبق تفسیر شورای نگهبان 
قانون اسلامی، نظارت بر انتشار فلیم و سریال در تلویزیون های 
اینترنتی بر عهده سازمان صدا و سیما قرار گرفته است.  از 
طرف دیگر، ساخت و انتشار فیلم های سینمایی در خارج از 
تلویزیون های اینترنتی بر عهده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قرار گرفته است. می توانیم بگوییم ظرف سال های گذشته یک 
تقسیم کار بین صدا و سیما با وزارت فرهنگ و ارشاد انجام 

شده است. 
وی در ادامه گفت: شورای عالی انقلاب فرهنگی در این دوره 
با تصویب یک ماده واحده برخی اختلافات مطروحه را حل 
کرده است.ذیل همین تصمیم، آیین نامه اجرایی نحوه نظارت بر 
تلویزیون های اینترنتی VOD درحال انجام است. نکته اینجاست 
که شورای عالی انقلاب فرهنگی مفسر قانون اساسی نیست اما 
شورای نگهبان به عنوان مفسر مسئولیت حل موضوع را به ما 

واگذار کرده است.
خسروپناه با پیش کشیدن فعالیت سازمان تنظیم مقررات 

رسانه های صوت و تصویر فراگیر گفت: سازمان 
صدا و سیما برای ممانعت از شائبه جانب داری 
اقدام به ایجاد یک سازمان بی طرف به نام ساترا 
کرده است. گزارش های ساترا  نشان دهنده آمار 
فعالیت های صداوسیما در صدور مجوز برای 
پلتفرم های انتشار فیلم و سریال است. براساس 
برآوردهای ما اغلب تلویزیون های اینترنتی 
VOD از عملکرد صدا و سیما راضی هستند. 

در این میان، چند پلتفرم معترض هستند که ما باید مورد ممیزی 
قرار نگیریم و فعالیت های ما مورد نظارت قرار نگیرد؛ این رویکرد 
به هیچ عنوان قابل پذیرش نیست. اگر ساترا مجوز ارائه نمی کرد و 
اکثر پلتفرم ها معترض بودند شاید می توانستیم اشکال وارد کنیم. 
وی گفت: این استدلال که گفته می شود صداوسیما دچار 
ریزش مخاطب شده  است در مساله تلویزیون های اینترنتی به 
هیچ عنوان قابل پذیرش نیست؛ زیرا ما ناچاریم به سمت توسعه 

VOD  حرکت کنیم. 
ما در حوزه سینما هم می بینیم که استقبال و بازار گذشته وجود 
ندارد اما دلیلی برای تعطیلی آن وجود ندارد. پلتفرم  های جدید 
هم یک حکمرانی جدید و متفاوت است؛ اشکالی ندارد که فعالیت 

خود را توسعه دهد.
دبیرشورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: ما در جلسات 
با برخی پلتفرم های معترض مطرح کردیم، آیا 
می پذیرید که ملاک و شاخص باید خانواده  باشد؟ آنها 

تصریح کردند که این مهم باید در دستور کار باشد. 
این مدرس حوزه ودانشگاه در ادامه گفت: بنا به اقتضای 
شغلی و شخصی، علی رغم فشردگی کاری شورا شاید 
بتوانم ادعا کنم که یک فیلم بین حرفه ای هستم و سینمای روز 
جهان را از نزدیک دنبال می کنم. البته ملاحظات گزینش های 
ویژه ای در انتخاب تم و درون مایه فیلم ها دارم اما مشخصا 
نگاه های متفاوت در آثار سینمایی مختلف را مورد نقد و بررسی 
قرار می دهم. نکته اینجاست که در میان برخی پلتفرم های داخلی 
توجه به شاخصه های مرتبط با تحکیم بنیان خانواده را متاسفانه 
لحاظ نمی کنند. صراحتا به عنوان یک شخصیت بی طرف بین 
سازمان صدا وسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی می گویم که 
تاکنون ساترا عملکرد نسبتا خوبی داشته است. البته تشکیل یک 
شورا زیر نظر سازمان صدا و سیما با یک حق رای برای رسانه 
ملی و حضور خانه سینما، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  محل 
تامل و بررسی است؛ البته باید بازهم تاکید کنم که شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با حضور افراد مرتبط با موضوع درحال تدوین 

آیین نامه است.

پاسخ به نقد ها درباره کارکردهای شورا 
خسروپناه در پاسخ به برخی ابهامات و شائبه ها درباره جایگاه 
و عملکرد شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: طرح اشکال به 
جایگاه شورا یک اتفاق جدید نیست و سال هاست که بهانه هایی 
مطرح می شود و بارها پاسخ داده  شده است. نکته اینجاست که 
پیام و پاسخ کامل منعکس نمی شود و ما شاهد تکرار یک ابهام 

هستیم. 
وی در ادامه گفت: شورای عالی انقلاب فرهنگی یک نهاد کاملا 

قانونی است. مبتنی بر اصل 110 قانون اساسی، شخص مقام 
معظم رهبری مسئولیت سیاست گذاری را برعهده دارد. اصل 57 
قانون اساسی هم ولایت مطلقه فقیه را تبیین کرده  است؛ اگر 
موضوع یا مساله ای در قانون اساسی ذکر نشده باشد، رهبری این 

اختیار را دارد که برای رفع نیازجامعه تصمیم گیری کند. 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با تاکید بر »سیاست گذاری 
شورا در موضوعات فرهنگی« گفت: سیاست های کلان توسط 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تدوین می شود.مقام معظم رهبری 
بررسی و در نهایت ابلاغ می کنند. به عنوان آخرین نمونه 

می توانیم به موضع کلان فرهنگ، سلامت، اقتصاد اشاره کنیم.
نکته اینجاست که ذیل سیاست های کلان، سیاست های کاربردی 

مورد نیاز است. 
وی تصریح کرد: تدوین سیاست های کاربردی مسئولیت 
مجلس شورای عالی اسلامی نیست. سیاست گذاری یا خط 
مشی گذاری با تقنین و تنظیم قوانین کاملا متفاوت و متمایز 
است. شورای عالی انقلاب فرهنگی در حوزه سند نقشه مهندسی 
فرهنگی را تدوین می کند. شورای عالی انقلاب فرهنگی نقشه 
جامع علمی ایران را می نویسد. شورای عالی انقلاب فرهنگی سند 
تحول آموزش و پرورش را مصوب می کند. اگر دقت کنید؛ شورای 
عالی انقلاب فرهنگی اسناد بالادستی را تهیه، تنظیم و تصویب 

می کند.
خسروپناه با اشاره به دیدارهای منظم مقام معظم رهبری با 
اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی  گفت: اعضای شورا در 
حقیقت بنا به حکم رهبری نمایندگان معظم له در تدوین اسناد 
بالادستی و کاربردی حوزه های علم،دانش،فرهنگ و اجتماعی 
هستند. رهبری گفته اند که مصوبات شورا پس از آن که شخص 
رئیس جمهوری ابلاغ کرد که اتفاقا رئیس این شورا محسوب 
می شود؛ لازم الاجرا است. وی در ادامه گفت: مبتنی بر نگاه 
رهبری، سیاست گذاری شورای عالی انقلاب فرهنگی راهبردی 
و راهبری است. این نگاه یعنی ما علاوه بر سیاست گذاری باید 
پیگیر موضوعات باشیم تا زمانی که لازم است از ارکان نظام و 
سازمان های مختلف بخواهیم مساله را در دستور کار قرار دهند. 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با نهادهای ذی ربط تعامل می کند تا 

مسائل خرد و کلان کشور حل و فصل شود.
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: ممکن است مواردی رخ 
بدهد که لازم است قانونی وضع بشود؛ مجلس در آن مورد مجلس 
ورود کرده و قانون وضع کرده ولی توان اجرایی آن را نداشته یا 
اصلا در مساله ورود پیدا نکرده است. شورای عالی  انقلاب فرهنگی 
با استعلام از رئیس مجلس شورای عالی اسلامی و نظر رهبری، 
شورا در مساله ورود پیدا می کند. مساله کنکور مساله ای بود که 

ما در آن ورود پیدا کردیم.
خسروپناه از نظارت جدی بر اجرای مصوبات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی از سوی دستگاه ها 
خبر داد و گفت: در حال حاضر برخی 
دستگاه ها به نامه های ما در این زمینه پاسخی 
ندادند. تا ۴ یا 5 ماه آینده دستگاه هایی که در 
اجرای این مصوبات کوتاهی دارند و همکاری 
نمی کنند تسامح نخواهیم کرد و اسامی این 
دستگاه ها را با جزییات توسط رسانه ها اعلام 

خواهیم کرد.
وی گفت: رئیس وقت مجلس شورای عالی اسلامی در نامه ای به 
مقام معظم رهبری مطرح می کنند که مساله کنکور علی رغم 
مصوبه مجلس توان اجرای آن را ندارد؛ ایشان درخواست استعلام 
کردند که مجلس به موضوع ورود کند یا شورا که رهبری 
صراحتا بیان داشتند که شورای عالی انقلاب فرهنگی در مساله 
کنکور ورود پیدا کند. مافیای کنکور آنچنان قدرتمند شده بود 
که درحال بلعیدن و نابودی نظام آموزش وپرورش ایران بود اما 
توانستیم مقابل مافیا موفق وارد عمل شویم. آنچه امروز شاهد 

حمایت خانواده های دانش آموزان و فرهنگیان از ایستادگی مقابل 
مافیای کنکور هستیم. 

این مدرس حوزه و دانشگاه تاکید کرد: شان شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تقنین و وضع قانون نبوده و ما به دنبال سیاست گذاری 
به عنوان بازوی رهبری هستیم.  در مواقعی که چالش ایجاد شود 
و مسئولیت حل مساله با شخص رهبری باشد؛ بنا به تفویض 
اختیاری که انجام شده، ما ورود پیدا می کنیم. دقت داشته باشید 
که ابلاغیه رئیس جمهوری ضمانت اجرایی قانونی مصوبات است. 
خوشبختانه قوای 3 گانه به مصوبات ابلاغی شورا تمکین می کنند. 
در این میان، اگر مصوبه ای در شورای عالی انقلاب فرهنگی باشد 
که شخص رئیس جمهوری آن را ابلاغ نکند؛ اجرایی نمی شود. در 
دولت آقای »حسن روحانی« حدود 2۴ سند مصوب شورا توسط 

رئیس جمهوری ابلاغ و اجرایی نشد.  
جایگاه ویژه رسانه 

دبیرشورای عالی انقلاب فرهنگی با تاکید بر جایگاه ویژه رسانه 
گفت: فعالیت های متعددی در دستور کار شورا قرار دارد اما سوال 
اینجاست که تا چه میزانی موضوعات رسانه ای می شود؟! اغلب 
دستگاه ها و نهادهای جمهوری اسلامی در حوزه رسانه دارای 
ضعف هستند. مرکز رسانه و روابط عمومی در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی اقدامی برای حل این خلا ایجاد شده است. 
رسانه های دستگاه های مختلف و رسانه های مستقل هم با شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ارتباط گرفته اند. ما در نگاه به رسانه ها فارغ 
از هر جناح بندی سیاسی با آغوش باز اقدام می کنیم. شورای 
عالی انقلاب فرهنگی موضوع محرمانه ای ندارد که بخواهد از 

رسانه و مردم پنهان کند. 
وی با بیان این که کار رسانه برای پیشبرد اهداف می تواند مفید 
باشد، گفت: انعکاس موضوعات در رسانه ها امکان طرح نظرات 
متفاوت و چکش کاری بهتر طرح ها را فراهم می کند. البته برخی 
افراد ممکن است با بی معرفتی هجمه ایجاد کنند اما در کل 
نظرهای با معرفت و دلسوزانه کارشناسان برای ما دارای اهمیت 

است. 
این مدرس حوزه و دانشگاه گفت: ما رسانه را به عنوان سوژه 
می تواند محل سیاست گذاری باشد. حکمرانی رسانه دارای 
اهمیت راهبردی است البته مستقیم در حوزه رسانه ورود پیدا 
نکردیم. راه اندازی میز رسانه در شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
دستور کار است زیرا نیاز به یک سنددانش بنیان در حوزه بنیان 
شکل و فرم گرفته است.حکمرانی هوشمند رسانه از موضوعاتی 

است که مورد توجه است.
وی در تشریح استراتژی گفتمان سازی جمهوری اسلامی گفت: 
جلسات مفصلی در حوزه جهاد تبیین با دفترتبلیغات اسلامی 
در قم برگزار شد؛ در نهایت تصمیم گرفتیم میز جهاد تبیین در 
دفتر تبلیغات ایجاد شود. حکمرانی و سیاست گذاری مرتبط با 

آن آغاز شده است. 
مکانیسم شبکه ای مردم و نخبگان

 در 100 میز
وی تصریح کرد: ما به عنوان شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به هیچ عنوان در هیچ حوزه ای قصد تصدی گری نداریم اما 
سیاست گذاری کلان را دنبال می کنیم. در راه اندازی هر میز 
چهارکارکرد باید دنبال شود. در مرحله اول بایدراه بینی، رصد، 
راه بینی، مساله شناسی انجام شود. در مرحله دوم بایدراهبردی 
نگاه شود؛یعنی سیاست گذاری و تدوین خط مشی انجام شود. در 
مرحله سوم راهبری دستگاه های مرتبط صورت گیرد و در مرحله 

آخر راه سنجی و نظارت باید انجام شود.
دبیرشورای عالی انقلاب فرهنگی ضمن تاکید بر این که »دنبال 
تصدی گری نیستیم و به جای نهادهای دیگر ایفای نقش 
نمی کنیم« گفت: هم اکنون حدود 100 میز در شورا فعال 
است که ذیل ستاد علم و فن آوری، ستاد فرهنگی و اجتماعی، 
ستادتعلیم و تربیت، ستاد خانواده و زنان تقسیم بندی می شوند. 
دراین ساختار شوراهای اطاق فکر فعال هستند که کارکردهای 
چهارگانه لحاظ شود. در این میان، سازمان های مردم نهاد نیز به 
موازات نهادهای حکومتی وارد عمل شده اند. هیات های اندیشه 
ورز هم با حضور اعضای هیات های علمی دانشگاهی در برخی 
استان ها تشکیل شده است تا از آنها نظرخواهی 
می شود تا چرخه و مکانسیم کارکردی اندیشه 
در میزها تاثیرگذار باشد.در ادامه تصمیم گیری 
میزها به شورای عالی ارجاع می کنند تا شورای 

عالی درباره آن تصمیم گیری کند. 
وی در ادامه افزود: مدل حکمرانی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برای حل مساله ها حکمرانی 
شبکه ای است. ما در این مکانیسم از نظر 
نخبگان و مردم استفاده می کنیم تا به حل یک مساله دست 
پیدا کنیم. در این میان، برخی نهادها و سازمان ها برای حل 
مسائلی که با آن مواجه هستند از طریق مشارکت در میزها 

فعالیت می کنند. 
خسروپناه گفت: ما طی یکسال گذشته 1۸ جلسه در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی برگزار کردیم. 53 مصوبه در این جلسات 
تصویب شد. همچنین ما در این شورا، شورای معین را برگزار 
می کنیم که تا کنون ۶۴ جلسه برگزار شد. مصوبات این شورا 
هر دو هفته یکبار در خود شورا بررسی می شود که در صورت 

تصویب این مصوبات از سوی رییس جمهور ابلاغ خواهد شد.
راهبری در عفاف و حجاب 

این مدرس حوزه و دانشگاه در واکنش به برخی انتقادات به لایحه 
عفاف و حجاب و نظر شورا گفت: ما به عنوان شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در حوزه عفاف و حجاب سیاست گذاری لازم را انجام 
داده ایم. انصافا هم به این جمع بندی رسیدیم که نیاز به تدوین 
یک سیاست جدید احساس نمی شود. شورا مسئولیت راهبری 
عفاف و حجاب درباره برخی سازمان ها و نهادها لحاظ کرد تا 
براین اساس وظیفه راهبری اصلی بر عهده وزارت کشور قرار داد. 
دوستان نیروی انتظامی بنا به نگاه امنیتی وزارت کشور مامور 
ورود به مساله شدند اما موضوعی اینجا بود که بخشی از نگاه 
ایجابی به عفاف و حجاب بر زمین ماند؛ بنابراین قرارگاه عفاف و 

حجاب در حوزه فرهنگی این مساله راه اندازی شد. 
وی در ادامه گفت: بحث های ایجابی به شکل منسجم در دستور 
کارگروه ویژه عفاف و حجاب قرار گرفت. به عنوان نمونه گره 
تولید پارچه چادر با ورود ما و همکاری وزارت صمت حل شده 

است. 
در بحث طراحی لباس، آموزش حجاب در وزارت آموزش و 
پرورش، تولید محصولات بصری و تالیف کتاب ما به عنوان 
راهبری فرهنگی ورود پیدا کردیم. تاکنون حداقل 9 دستگاه 
مرتبط در میز مربوطه گزارش ارائه کرده اند و نحوه عملیاتی سازی 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی مورد بحث قرار گرفت. 
در برخی موارد نقدهایی هم وارد شد که دستگاه های مربوطه 

اصلاحات مورد نظر ما را لحاظ کردند.
خسروپناه گفت: عمده اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی 
معتقدند که مساله عفاف و حجاب پیش از آن که یک مساله 
انتظامی و امنیتی باشد، یک مساله مهم فرهنگی با راهکارهای 
فرهنگی است. برخی افراد و باندها در این میان دنبال فساد 

هستند که اتفاقا باید به آنها نگاه امنیتی و انتظامی داشت. 
دبیرشورای عالی انقلاب فرهنگی در انتها گفت: فراتر از همه 
موضوعات و مسائلی که گفته می شود؛ هیچ کشوری بدون 
ایدئولوژی نیست. ما هم دارای ایدئولوژی در جمهوری اسلامی 
هستیم. در کتاب »ایدئولوژی اجتماعی« هم مبسوط درباره این 
دیدگاه تفسیر کرده ام. به عنوان نمونه در آمریکا ایدئولوژی 
لیبرالیستی حاکم است. بر اساس ایدئولوژی است که ارزش ها 
تعریف می شود. در همین آمریکا هم هرکسی که منتقد اسرائیل و 
جنایت های رژیم صهیونیستی باشد با شیوه های مختلف برخورد 
می شود. درجمهوری اسلامی حجاب یک ارزش بنیادین است که 
ما برای دفاع از آن با کسی شوخی نداریم. تحریم های غربی یا 

فضاسازی رسانه ای ما را مرعوب نمی کند.

حجت الاسلام خسروپناه در گفت و گو با »مردم سالاری« تشریح کرد 

حکمرانی شبکه ای شورای عالی انقلاب فرهنگی
درمسالهاختلافدانشگاههایغیردولتیووزارتعلومورودمیکنیم

علی ودایع

فروپاشی استبداد رسانه ای در توجیه جنایت های رژیم 
صهیونیستی یک واقعیت تلخ برای تل آویو، واشنگتن و 

متحدین اروپایی اسرائیل است

ما به عنوان شورای عالی انقلاب فرهنگی به هیچ عنوان در 
هیچ حوزه ای قصد تصدی گری نداریم اما سیاست گذاری کلان 

را دنبال می کنیم

شورای عالی انقلاب فرهنگی با حکمرانی شبکه ای از نظر 
نخبگان و مردم برای حل مسائل استفاده می کند




